cesse est aut gratiam parentela proceper, aut odium longa contentione exasperent (Lib. 1, ep. 3).

§ XIV. *Quid revocatus Cassiodorus apud Theodoricum egerit.* Expleto annuo magistratu, Cassiodorum apud se revocat Theodoricus, ut si quæ litteræ ad reges et principes, aut primarios regni administratos essent scribende; si panegyrico sermone excipiendi reges aut reginæ in curiam ad principem adeuntes; denique in gravissimis quibuslibet negotiis ejus opera, consilio et eloquentia uteretur; ut etiam amicos cum eo non minus utili quam grato colloquio miscere interlum sermones posset. Quam regis familiaritatem commendans Athalaricus: *Egisti, inquit (Lib. IX, ep. 24), rerum Domino judicem familiarum, et internum procerem.* Quis credat Theodoricum armorum gloria quam litterarum studio clariorem, rebus nuper adepti regni componendis impeditum, erudita Cassiodori facundia tam mirabiliter affectum fuisse, ut si quid otii publicis curis posset interciperi, quærendis ab eo sapientum politicorumque sententiis totum impenderet; amaretque ab eo sciscitari occulta naturæ miracula, philosophicæ arcana, siderum cursus, maris abyssos, meatus alveosque fontium? Fidem tamen si quis mihi derogandum putet, testem locupletissimum Athalaricum audiat in hæc verba disserentem (*Lib. IX, ep. 24*): *Cum esset publica cura vacuatus Theodoricus, sententias prædentium a tuis, scilicet Cassiodori, fabulis exigebat, ut factis propriis se æquaret antiquis, stellarum cursus, maris sinus, fontium miracula rimator acutissimus inquirebat; ut rerum naturis diligentius perscrutatis, quidam purpuratus videretur esse philosophus.* His forsitan Athalarici verbis scriptores nonnulli, inter quos Cuspinianus, adducti sunt ut assererent Cassiodoro magistro litteris stuluisse Theodoricum, nulla tamen assertionis allata probatione. Illud ergo prædens lector expendat, utrum Theodoricus rex atatem pene omnem in re militari, neglecta scientiarum cura, cum posuisset, Cassiodorum discipulus audierit. Id quidem vel illum hominem sibi facile persuadere posse vix crediderim.

§ XV. *Quo ordine Cassiodorus dignitates administraverit.* Etsi magnis rebus tam ingentem, tam serium animum affererat, ut majoribus intentus esse non posse videretur, tamen capacissimæ mentis præstantiam toties regi consultissimo asseruerat, ut eum altiora moliri posse non iniquus æstimator Theodoricus putaverit. Quare ex præfectura Brutiorum et Lucaniæ redeuntem ad amplissimos honores gradatim promovit; quibus temporis rationem seriemque annorum quibus dignitates gessit, vix ipsum quoque honorum ordinem rite quis possit explicare. Si quid nihilominus certi investigari queat, ab ejus scriptis totum repetemus.

§ XVI. *Cassiodorus fit quæstor.* Post Lucaniæ Brutiorumque præfecturam, quæstor factus est; hinc est quod pro hujusmodi suscepta dignitate laudatur ad Athalarico (*Var. lib. IX, ep. 24*): *Denique ex te probare possumus eximium principis institutum, quem primævum recipiens ad quæstoris officium, mox reperit conscientia præditum, et legum eruditione maturum.* Et post pauca: *Quoties ille te grandævris proceribus imputavit, dum non sufficerent ad primordia tua, quæ tanta longævitas ætatis instruxerat?* Cassiodorus ipse in priori præfatione Variarum, inter primaria quæ ante magisterii prætorianæque sedis præfecturam suscepit munera, quæstoris reponit officium: cujus præcipuæ partes erant, ut *regiæ linguæ vox esset (Lib. VI, form. 5).* Ad hunc honorem provehebatur nemo quem sua eruditio et negotiorum capax animus non commendarent, ut recte docet Theodoricus (*Lib. V, ep. 4*): « Omnes quos ad quæsturæ culmen evehimus, doctissimos æstimamus, quales legum interpretes, et consilii nostri decet esse participes: dignitas, quæ nec divitiis, nec solis natalibus invenitur; sed tantum eam doctrina cum conjuncta potest impetrare prudentia, etc. »

Illis animi dotibus, et virtutum ornamentis instr-

ctissimum Cassiodorum huic admovit officio; cuius onus pro dignitate cum sustineret, regis prudentiam in honoribus impertiendis singularem unusquisque laudavit. Quo propius ad regiam majestatem, suæ illum dignitatis sustollente gradu, Senator accedebat, eo magis crescebat singularis in eum principis amor, quem ipsi acceptissimum reddebat animus a vitii alienus. Hinc Athalaricus (*Var. lib. ix, ep. 24*): *Videbaris, inquit, æquissimo principi glorioso dilectione sociatus, quia eras a vitii probabili sequestratione divisus*. Itaque in quæstore suo rex mirabatur vacuum omni cupiditate mentis integritatem, et sermonum ejus lepores amœnissimos avidus excipiebat: *Te in dictationibus amœnum, prosequitur Athalaricus, te ad justitiam rigidum, te habuit a cupiditatibus alienum*. Litigantium actiones querelasque illius judicio permisit dirimendas. « Interpellantium te ponderibus sapientissimus arbiter onerabat; tantumque de animi tui cognita disceptatione præsumpsit, ut in beneficii locum, tum præstaret æstantibus sine aliqua cunctatione iudicium (*Ibidem*). » Sordidum venalis animi quæstum exosus Senator, parandi opes officiorum taxatione viam iniquam nusquam tentavit, virtutis honestatem perituris bonis longe anteponebat: « Beneficia ipsius, scilicet Theodorici, nulla abominabili taxatione vendebas, ut honor tibi ad opinionis divitiis proliceret, dum minime pretio subjaceret. Erat plane, quod in te prædicaret eximium animum ad promerenda beneficia patulum, et contra vitia cupiditatis obstructum (*Ibidem*). » Hæc sane æquo animo qui perpendet, haud dubium quin eam ipsi laudis commendationem asserat, quam in obeundo quæstoris apud regem et subditos est promeritus.

§ XVII. *Magisterii dignitatem obiit Cassiodorus*. Huc pertinet quod, velut in grati animi testificationem, quæstorem integritate notissimum honore magisterii affecti Theodoricus, testante Athalarico (*Lib. ix, ep. 24*). *Veniamus ad magisteriam dignitatem, quam non pecuniæ largitate, sed morum nosceris suffragio consecutus*. Ad eum qui hujus muneris fungebatur officio, palatii disciplina, causarum pondus, aliena iudicia, veredorum cura, etc., pertinebat: per eum senatores regi presentabantur, legatorum adventus prænuntiabatur; denique inter prætorianas cohortes, et urbanæ præfecturæ milites habebat primatum. Porro cum hoc culmen solis virtutum gradibus elatus fuerit Cassiodorus, ea tunc floruit integritate justitiæ, quæ probum et prudentem virum decet. Principis jura subditorumque partes sic defendebat, ut omnes quibuscum res ipsi erat, sibi demereretur. Grande hoc minus operosi negotii, cui vix par esset vir capacissimæ mentis, emincens Senatoris non gravabat ingenium; eum enim in magisteria dignitate constitutum præcipuis etiam quæsturæ officii vacare Theodoricus voluit. *Quo loco positus, inquit Athalaricus (Lib. ix, ep. 24), semper quæstoribus adfuit; et cum rerum tum gravitas, tum amplitudo eloquentiam non vulgarem exigerent, causa credebatur ejus ingenio (Ibidem)*. Nunquid felicem prædicabis eum cujus consilium et industriam adeo sibi necessaria rex iudicabat, ut ab eo exigere teneretur, *quod se noverat minime commisisse (Ibidem)*? Nunquid eam gratiam singularem censebis, quod vacantibus aliis, summam rerum solus attingeret? *Quadam gratia præjudiciali vacabat alios laborare, ut te sententiæ suæ copiosa laude completeret (Ibidem)*. Age vero hanc felicitatem, hunc favorem principis quam funesti casus, quam infesta invidiæ tela exceperissent, nisi præcavisset sapientissimi viri rerum politicarum peritissima sagacitas! Id enim sua prudentia et æquitate est assecutus, ut ne vel levi obtractatorum morsu læderetur; quinimo invitè laudarent adversarii ejus probitatem. « Nescivit de te quisquam submurmurare contraria, cum tamen de principali gratia sustineres invidiam; derogare cupientes vicit integritas actionis; adversarii tui sæpe locuti sunt coacti, quod animus non habebat (*Lib. ix, ep. 24*). » Cæterum quod maximis negotiis majorem semper animum, majus semper

A virtutis meritum habuerit, nemo mirabitur, qui hæc Athalarici verba expenderit (*Ibidem*): *Non enim proprios fines sub te ulla dignitas custodivit, quando conscientia tuæ constat creditum, quod a multis proceribus fuit sincerissime peragendum*.

§ XVIII. *Fit præfectus prætorii Cassiodorus*. Exinde ad prætorii præfecturam, culmen honoris altissimum, evehctus est: in quo constitutum non aura vanitatis afflavit, quæ vel nobiliores animos solet perstringere: *Nullo quippe, ut plerisque moris est, elatus favore fortunæ in colthurnum se magnæ potestatis erexit; majora sibi de se fecit optari, dum intra modestiæ terminos magna cohibuit (Lib. i, ep. 4)*. Hæc æquabilitas atque moderatio quæ indignum se tantis muneribus sentiebat, haud retardabat mentis devotionem in gloria principis, et commodis subditorum procurandis. Qui propensa bonitate in provincialium animos influebat suaviter, militibusque verendum se præstabat: *Fuit itaque, ut scitis, militibus verendus, provincialibus mitis (Lib. i, ep. 4)*. Justitiæ adeo tenax fuit, ut cum quis lite contenderet, arbitrum causæ illum optaret; et quamvis tributa imponendi munus, populis exosum, tractaret, ea singulis tanta æquitate dispensabat, ut nemo gravari se taxatione quereretur, nemo solvere detrectaret. Hanc æquitatem egregie laudat Theodoricus (*Var. lib. ii, ep. 3*): *Cuncta provide gubernatione disponens, ostendisti quam leve sit stipendia sub iudicis integritate dependere; nullus enim gravanter obtulit, quod sub æquitate persolvit*. Qua, quæso, putas solertia præditum eum qui sic novit stipendia juraque principis cum devoto populi obsequio componere, ut neque illius, neque horum odium contraheret; quinimo gratanter facerent subliti, quod juste exigi a principe non ignorarent? *Junxit bene, verba sunt Theodorici (Lib. i, ep. 4), cum universorum gaudiis nostra compendia: æratio munificus, et juste solventibus gratosus*.

Aleo beneficis in omnes fuit Cassiodorus, ut dandi quam accipiendi longe avidior, iudicum damnaret avaritiam qui muneribus clientum dignitatem inquinant: *dandi avidus, accipiendi fastidiosus*. Nunquam vir summus criminum contagione mentem illesam ad virtutis amorem non convertit: *detestator criminis, amator æquitatis*. Quis igitur mirabitur quod recte factorum ejus in obeunda præfectura memoria principis animum mirifice oblectaret? *Oblectat igitur, inquit rex (Lib. i, ep. 3), nos actus præfecturæ recolere*. Et vero quam gratum erat Theodorico mente repetere præclaram subditi sui modestiam, justitiam, illum? *Æquitate cuncta moderatus, gratiam nostram in se non reddidit otiosam*. Sane de præfecto prætorio a se constituto verissime posse prædicare erat illi suavissimum, quod *sensit tunc respublica ex illo cætu Romuleo innocentia virum; qui licet se moderando gloriosum fecerit, hoc tamen majus contulit, quod bonæ actionis exemplum sequentibus dereliquit (Lib. i, ep. 4)*.